مظلوم مسلمانوں کی فریاد کا جواب دیا گیا، مسلمانوں کی ہیبت کا یہ عالم تھا کہ میدان جنگ میں دشمن افواج خلافت کی افواج کا سامنا کرنے سے گھبراتی تھیں۔ یقیناً یہ ہمارے عظیم دین اسلام کی بنیاد پر حکمرانی ہی تھی کہ جس کی وجہ سے رمضان کا مہینہ مسلمانوں کے لیے پے درپے فتوحات کا مہینہ ہوا کرتا تھا۔

لیکن 1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی میں خلافت کے خاتمے کے بعد آج ہر آنے والے رمضان میں ہماری کیا صورت حال ہے؟ آج جب ہم پر ایسے حکمران مسلط ہیں جو اللہ سبحانہ و تعالیٰ کی نازل کردہ وحی کے مطابق حکمرانی نہیں کرتے تو ہم کن حالات کا سامنا کر رہے ہیں؟ ذرا سوچو اے مسلمانو!

امام احمد نے روایت کیا کہ رسول اللہ ﷺ نے فرمایا، **ثُمَّ تَكُونُ مُلْكًا جَبْرِيَّةً فَتَكُونُ مَا شَاءَ اللَّهُ أَنْ تَكُونَ ثُمَّ يَرْفَعُهَا إِذَا شَاءَ أَنْ يَرْفَعَهَا ثُمَّ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبُوتِ ثُمَّ سَكَتَ** پھر جبر کی حکمرانی ہوگی، اور اُس وقت تک رہے گی جب تک اللہ چاہے گا، پھر جب اللہ چاہے گا اسے ختم کر دے گا۔ پھر نبوت کے طریقے پر خلافت قائم ہوگی۔ اس کے بعد آپ خاموش ہو گئے۔"

حزب التحریر
ولایہ پاکستان

20 شعبان 1440 ہجری
26 اپریل 2019ء